



REGIOSTARS 2024

HAKUOPAS

Sisältö

REGIOSTARS 2024.....	3
Kilpailusarjat.....	5
Hakukelpoisuus- ja palkitsemisperusteet	15
Aikataulu	16
Muuntotaulukko.....	16

REGIOSTARS 2024

REGIOSTARS on alue- ja kaupunkipolitiikan pääosaston vuodesta 2008 lähtien järjestämä vuotuinen kilpailu. Siitä on tullut eurooppalainen huippuosaamisen merkki EU:n rahoittamille hankkeille, joissa näkyy aluekehityksen vaikutus ja osallistavuus. Vuonna 2024 hankkeet kilpailevat viidessä sarjassa, jotka on eritelty jäljempänä. Esittämällä ratkaisuja yhteisiin haasteisiin ja hyödyntämällä suurimpia mahdollisuuksia REGIOSTARS on innostanut alueita toteuttamaan entistä vaikuttavampaa EU:n aluepolitiikkaa. Toivomme hakemuksia suhteellisesti vähemmän kehittyneiltä Euroopan alueilta sekä kaikilta ohjelma-alueilta. Verkkoalusta hakemusten jättämistä varten on avoinna 31.5.2024 saakka.

REGIOSTARS-palkintoja myönnetään viiteen sarjaan kuuluville hankkeille:

- **Sarja 1) KILPAILUKYKYINEN JA ÄLYKÄS EUROOPPA**
Kilpailukykyyn, innovoinnin ja talouden sietokyvyn edistäminen
- **Sarja 2) VIHREÄ EUROOPPA**
Vihreä siirtymä aluekehityksen mahdollistajana
- **Sarja 3) YHTEENLIITETTY EUROOPPA**
Alueidenvälisen liikkuvuuden ja alueidenvälisten yhteyksien parantaminen
- **Sarja 4) SOSIAALINEN JA OSALLISTAVA EUROOPPA**
Tavoitteena osallistavampi Eurooppa hyödyntämällä alueellisia osaajia
- **Sarja 5) LÄHEMPÄNÄ KANSALAISIA OLEVA EUROOPPA**
Kaikentyppisten alueiden kestävän kehityksen edistäminen

Näiden alojen huippuasiantuntijoista koostuva paneeli arvioi lähetetyt hakemukset ja valitsee finalistit. Tämän jälkeen finalistit kutsutaan Euroopan alueiden ja kuntien teemaviikon aikana järjestettävälle viimeiselle valintakierrokselle Brysseliin.

Kuten aiempinakin vuosina, yleisöllä on mahdollisuus äänestää haluamaansa finalistia yleisöpalkinnon saajaksi. Kaikki voittajat julkistetaan REGIOSTARS-palkinnonjakotilaisuudessa, joka myös pidetään Euroopan alueiden ja kuntien teemaviikon aikana.

Viiden sarjan voittajat ja yleisöpalkinnon voittaja järjestävät yhteistyössä alue- ja kaupunkipolitiikan pääosaston kanssa paikallisen viestintäkampanjan, jolla palkittuja toimia edistetään alueilla.

Tässä hakuoppaassa kuvaillaan yksityiskohtaisesti palkintosarjat sekä hakukelpoisuus- ja palkitsemisperusteet. Vastauksia usein kysytyihin kysymyksiin on erillisessä asiakirjassa (vain englanniksi), joka on luettavissa [kilpailualueilla](#).

Odotamme hankehakemuksianne ja toivotamme onnea kilpailuun!
REGIOSTARS-tiimi

Kilpailusarjat

Sarja 1 – Kilpailukykyinen ja älykäs Eurooppa

Kilpailukyvyn, innovoinnin ja talouden sietokyvyn edistäminen

Sarja 1 keskittyy toimintapoliittista tavoitetta 1 tukeviin hankkeisiin kilpailukykyisen ja älykkään Euroopan aikaansaamiseksi edistämällä innovatiivista ja älykästä taloudellista muutosta ja alueellisia tieto- ja viestintätekniisiä yhteyksiä.

Sisämarkkinat ovat vuodesta 1993 lähtien olleet Euroopan yhdentymishankkeen ytimessä mahdollistamalla ihmisten, palvelujen, tavaroiden ja pääoman vapaan liikkuvuuden, antamalla mahdollisuuksia eurooppalaisille yrityksille sekä tarjoamalla enemmän valinnanvaraa ja edullisempia hintoja kuluttajille. Ne ovat Euroopan sopeutumiskyvyn kulmakivi, jonka ansiosta kansalaiset voivat matkustaa, asua, työskennellä tai opiskella missä haluavat. Kaiken kaikkiaan ne auttavat Euroopan kaupunkeja ja alueita syventämään yhdentymistään Euroopan unioniin. Keskeisenä tavoitteena on mahdollistaa kitkattomat sisämarkkinat, joilla kaikenkokoiset ja kaikilla aloilla toimivat yritykset voivat kilpailla tasavertaisin ehdoin ja kehittää, markkinoida ja käyttää digitaalisia teknologioita, tuotteita ja palveluja mittakaavassa, joka lisää niiden tuottavuutta ja maailmanlaajuisia kilpailukykyä, ja joilla kansalaiset voivat luottaa siihen, että heidän oikeuksiaan suojellaan. Sisämarkkinoiden kautta Euroopan unioni on sitoutunut vahvistamaan asemaansa globaaleilla markkinoilla, ryhtymään maailmanlaajuisesti digitaalseksi toimijaksi ja mahdollistamaan oikeudenmukaisen ja kilpailukykyisen digitaalitalouden.

Komissio on päättänyt tehdä tästä vuosikymmenestä Euroopan digitaalisen vuosikymmenen ja siten toteuttaa ihmiskeskeisen, kestävä vision digitaalisesta yhteiskunnasta pyrkien samalla digitaaliseen itsenäisyyteen. EU:n digitaali-strategian tavoitteena on tehdä tästä muutoksesta yritysten ja ihmisten kannalta toimiva ja tukea EU:ta saavuttamaan tavoite ilmasto-neutraaliudesta vuoteen 2050 mennessä. Vihreän ja digitaalisen siirtymän olisi ihannetapauksessa vahvistettava toisiaan. Nämä siirtymät vahvistavat erittäin pätevien ja ammattitaitoisten työntekijöiden kysyntää työmarkkinoilla. Uudelleen-koulutus, täydennyskoulutus ja työmarkkinoille uudelleen integroituminen ovat näin ollen ratkaisevia sen varmistamisessa, että vihreä ja digitaalinen siirtymä ovat sosiaalisesti tasapuolisia ja oikeudenmukaisia.

Etsimme hyviä hankkeita, joilla edistetään innovatiivista ja älykästä taloudellista rakennemuutosta vihreän ja digitaalisen siirtymän tavoitteiden mukaisesti. Hankkeilla voidaan esimerkiksi parantaa digitalisaatioprosesseja ja digitaitoja, esitellä innovatiivisia lähestymistapoja tutkimus- ja innovointistrategioiden täytäntöönpanoon sidosryhmien kanssa tai edistää älykkäitä kaupunkeja ja kyliä koskevia toimintasuunnitelmia. Tervetulleita ovat hankkeet, joilla valmistellaan eurooppalaisia pk-yrityksiä kilpailemaan globalisoituneessa taloudessa, ja hankkeisiin voi sisältyä

esimerkiksi toimia, joilla kehitetään uutta teknologiaa ja tuotteita, parannetaan innovaatiojärjestelmiä, rakennetaan kilpailukykyä muotoilun ja luovien alojen avulla, edistetään sosiaalista yrittäjyyttä, tehostetaan sosiaalisia innovaatioita ja palveluinnovaatioita sekä tuetaan uusia liiketoimintamalleja ja käytäntöön perustuvia innovaatioita. Näiden hankkeiden ominaisuuksia voivat olla kestäviin alueellisiin innovaatiojärjestelmiin osallistuminen, Euroopan teollisen autonomian tukeminen tai digitaaliteollisuuden työmarkkinoiden edistäminen.

Hyödyllisiä linkkejä

- Euroopan digitaalinen vuosikymmen: <https://digital-strategy.ec.europa.eu/fi/policies/europes-digital-decade>
- EU:n teollisuusstrategia: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-industrial-strategy_fi
- Euroopan vihreän kehityksen ohjelman teollisuussuunnitelma: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/green-deal-industrial-plan_fi
- EU:n sirusäädös: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-chips-act_fi
- Vihreä ja digitaalinen siirtymä: https://joint-research-centre.ec.europa.eu/jrc-news-and-updates/twin-green-digital-transition-how-sustainable-digital-technologies-could-enable-carbon-neutral-eu-2022-06-29_fi
- Älykkään erikoistumisen foorumi: <https://s3platform.jrc.ec.europa.eu>
- 30 vuotta sisämarkkinoita: https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/30th-anniversary_fi
- Sisämarkkinoiden 30. vuosipäivä: https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/single-market-30_fi
- Euroopan älykkäät kylät: https://ec.europa.eu/enrd/smart-and-competitive-rural-areas/smart-villages/smart-villages-portal_fi.html

Sarja 2 – Vihreä Eurooppa

Vihreä siirtymä aluekehityksen mahdollistajana

Sarja 2 keskittyy toimintapoliittista tavoitetta 2 tukeviin hankkeisiin vihreämmän ja sopeutumiskykyisen Euroopan aikaansaamiseksi edistämällä puhdasta ja oikeudenmukaista energiasiirtymää, vihreitä ja sinisiä investointeja, kiertotaloutta, ilmastonmuutoksen hillitsemistä ja ilmastonmuutokseen sopeutumista, riskien ennaltaehkäisyä ja hallintaa sekä kestävästä kaupunkiliikennestä.

Euroopan unionin tavoitteena on, että Eurooppa on ensimmäinen ilmastoneutraali maanosa vuoteen 2050 mennessä. Euroopan unioni pyrkii kunnianhimoisella Euroopan vihreän kehityksen ohjelmalla parantamaan kansalaisten ja tulevien sukupolvien hyvinvointia ja terveyttä mahdollistamalla 1) puhtaan ilman, puhtaan veden, terveen maaperän ja biologisen monimuotoisuuden, 2) kunnostetut, energiatehokkaat rakennukset, 3) terveelliset ja kohtuuhintaiset elintarvikkeet, 4) enemmän julkista liikennettä, 5) puhtaamman energian ja puhtaat korkean teknologian innovaatiot, 6) kestävämmät tuotteet, joita voidaan korjata, kierrättää ja käyttää uudelleen, 7) tulevaisuuden vaatimukset huomioon ottavat työpaikat ja siirtymän edellyttämän osaamiskoulutuksen sekä 8) maailmanlaajuisesti kilpailukykyisen ja sopeutumiskykyisen teollisuuden.

Euroopan vihreän kehityksen ohjelman ytimessä on Euroopan merien, valtamerten ja ympäristön säilyttäminen ja suojeleminen, sillä ne ovat Euroopalle sekä luonnollisen että taloudellisen vaurauden lähde. Kaiken kaikkiaan sopimuksen puitteissa on tarkoitus suojella EU:n biologista monimuotoisuutta ja ekosysteemejä, vähentää ilman, veden ja maaperän pilaantumista, siirtyä kiertotalouteen, parantaa jätehuoltoa ja varmistaa sinisen talouden kestävyys.

Vihreän kehityksen ohjelma tarjoaa tärkeät puitteet erilaisille aloitteille: REPowerEU-suunnitelman avulla EU pyrkii tukemaan energiansäästöä, puhtaan energian tuottamista ja energiansaannin monipuolistamista. Ilmastoneutraaliuden saavuttamiseksi komissio ehdotti eurooppalaista ilmastolakia, jossa asetetaan myös uusi, kunnianhimoisempi kasvihuonekaasujen nettopäästöjen vähennystavoite, joka on vuoteen 2030 mennessä vähintään –55 prosenttia vuoden 1990 tasoon verrattuna. Maasta, maankäytön muutoksesta ja metsätaloudesta annetussa asetuksessa (LULUCF, tarkistettu 2023) esitetään, miten maankäyttösektori edistää EU:n ilmastotavoitteita erillisellä maapohjaisella nettohiilenpoistotavoitteella, joka on 310 miljoonaa hiilidioksidiekvivalenttitonnia vuoteen 2030 mennessä.

EU pyrkii myös sellaiseen maatalous- ja elintarvikejärjestelmän siirtymään, jonka myötä EU:sta tulee maailmanlaajuinen johtava toimija turvallisuuden, toimitusvarmuuden, ravitsemuksen ja laadun aloilla. Esimerkiksi Pellolta pöytäkirjan -strategian tavoitteena on nopeuttaa siirtymistä kestäväan elintarvikejärjestelmään. Euroopan vihreä siirtymä voi myös olla Euroopan digitaalisen, energia-alan ja teollisen siirtymän veturi, kuten vihreän ja digitaalisen siirtymän osalta ennakoitaan. Oikeudenmukaisen siirtymän mekanismilla tuetaan siirtymistä ilmastoneutraaliin

talouteen tukemalla alueita, jotka ovat hiili-intensiivisimpiä tai joilla asuu eniten fossiilisten polttoaineiden parissa työskenteleviä ihmisiä.

Etsimme hyviä hankkeita, joilla edistetään vihreämpää ja sopeutumiskykyisempää Eurooppaa ja edistetään Euroopan unionin vihreän kehityksen ohjelman ilmastoneutraaliutta koskevien tavoitteiden saavuttamista ja ympäristöolosuhteiden parantamista. Hankkeisiin voi sisältyä muun muassa investointeja vihreisiin aloitteisiin, joilla parannetaan ilman ja veden laatua, edistetään kestäväää maataloutta ja suojellaan ympäristöjärjestelmiä. Näiden hankkeiden ominaisuuksia voivat olla myös tehokkaan kiertotalouden kehittäminen, resurssitehokkaaseen talouteen siirtyminen tai uusiutuviin energialähteisiin siirtyminen.

Hyödyllisiä linkkejä

- Eurooppalainen ilmastolaki: https://climate.ec.europa.eu/eu-action/european-climate-law_fi
- Euroopan vihreän kehityksen ohjelma: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_fi
- Pellolta pöytään: https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/farm-fork-strategy_fi
- Ympäristöpolitiikka: https://environment.ec.europa.eu/index_fi
- Vihreän kehityksen ohjelman teollisuussuunnitelma: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/green-deal-industrial-plan_fi
- Maankäyttöä, maankäytön muutosta ja metsätaloutta (LULUCF) koskeva EU:n sääntely: https://climate.ec.europa.eu/eu-action/land-use-sector_fi
- Oikeudenmukaisen siirtymän mekanismi: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/finance-and-green-deal/just-transition-mechanism_fi#:~:text=Territorial%20just%20transition%20plans%20define,to%20be%20met%20by%202030

Sarja 3 – Yhteenliitetty Eurooppa

Alueidenvälisen liikkuvuuden ja alueidenvälisten yhteyksien parantaminen

Sarja 3 keskittyy toimintapoliittista tavoitetta 3 tukeviin hankkeisiin liikkuvuuden ja yhteyksien parantamiseksi.

Verkkoon liitetty, nykyaikainen, turvallinen ja älykäs infrastruktuuri on avainasemassa yhteenkuuluvuuden edistämisen ja Euroopan vihreän kehityksen ohjelman toteuttamisen kannalta. Euroopan unioni on tämän vuoksi sitoutunut tukemaan tehokkaita, kestäviä ja saumattomasti toisiinsa kytkeytyviä Euroopan laajuisia verkkoja liikenne-, energia- ja digitaalipalvelujen alalla. Euroopan tason liikennepoliitikalla pyritään varmistamaan ihmisten ja tavaroiden sujuva, tehokas, turvallinen ja vapaa liikkuvuus kaikkialla EU:ssa integroiduilla verkoilla, joissa käytetään kaikkia liikennemuotoja (maantie-, rautatie-, vesi- ja ilmaliikenne).

Energiapolitiikalla pyritään kohti maanosan laajuista energijärjestelmää, jossa energia virtaa vapaasti yli rajojen perustuen kilpailuun ja tarvittaessa energiamarkkinoiden tehokkaaseen sääntelyyn EU:n tasolla, sekä kansalaisten energiansaannin varmistamiseen. Poliitiikan puitteissa on siksi esitetty tavoite kestävästä energiaunionista, jonka ytimessä ovat kunnianhimoiset ilmastotavoitteet. Tämä tarkoittaa, että EU:n kuluttajille – kotitalouksille ja yrityksille – tarjotaan turvallista, kestävästä, kilpailukykyistä ja kohtuuhintaista energiaa.

Samaan aikaan EU:n digitaalistrategiassa muotoillaan tavoitetta siitä, että Eurooppa olisi yhteenliitettyin maanosa vuoteen 2030 mennessä. Sen saavuttamiseksi EU esimerkiksi kehittää yhdenmukaisia sääntöjä yhteenliitettävyysspalveluille, on ottanut käyttöön eurooppalainen sähköisen viestinnän säännöstön ja tukee langattomia verkkoja. Digitaalisen vuosikymmenen päätavoitteena yhteyksien osalta on se, että kaikilla eurooppalaisilla kotitalouksilla on mahdollisuus käyttää nopeaa internetyhteyttä vuoteen 2025 mennessä ja gigabittiyhteyttä vuoteen 2030 mennessä. Verkkojen Eurooppa -välineen digitaaliosio tukee esimerkiksi 12:ta ”rajat ylittävää digitaalista käytävää”, jotka on perustettu reaaliaikaisten 5G-testien suorittamiseksi vuorovaikutteista, verkkoon liitettyä ja automatisoitua liikkuvuutta varten. Verkkojen Eurooppa -välineellä tuetaan edelleen investointeja, joilla paikataan puuttuvat yhteydet Euroopan energia-, liikenne- ja digitaalisessa rungossa.

Etsimme hyviä hankkeita, joilla edistetään entistä yhteenliitetymmän Euroopan toteutumista. Hankkeilla voidaan esimerkiksi tukea tehokkaita, turvallisia ja ympäristöystävällisiä liikkuvuusratkaisuja EU:ssa ja luoda edellytyksiä kilpailukykyiselle, kasvua ja työpaikkoja luovalle teollisuudelle. Myös laaja-alaisia kysymyksiä, kuten matkustajien oikeuksia tai puhtaita polttoaineita, voidaan käsitellä. Hankkeilla voidaan myös edistää Euroopan laajuisen verkkojen tavoitteiden saavuttamista energian, liikenteen tai digitaalisten yhteyksien aloilla. Niillä voidaan nimenomaisesti esitellä uuden energia- tai liikenneinfrastruktuurin kehittämistä tai olemassa olevan infrastruktuurin kunnostamista tai parantamista. Niillä voidaan myös esitellä turvallisen ja kestävästi korkean suorituskyvyn infrastruktuurin, mukaan lukien Gigabit- ja 5G-verkkojen

kehittämistä, digitaalisten runkoinfrastruktuurien kapasiteetin ja häiriönsietokyvyn lisäämistä tai liikenne- ja energiaverkkojen digitalisointia.

Hyödyllisiä linkkejä

- Euroopan digitaalistrategia: <https://www.europarl.europa.eu/factsheets/fi/sheet/64/digital-agenda-for-europe>
- Energiapolitiikka: <https://www.europarl.europa.eu/factsheets/fi/sheet/68/energy-policy-general-principles>
- Energiaunionistrategia: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?uri=COM:2015:80:FIN>
- Siirtyminen puhtaaseen energiaan: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/energy-and-green-deal_fi
- Verkkojen Eurooppa -väline: https://cinea.ec.europa.eu/programmes/connecting-europe-facility_fi
- Rajat ylittävät 5G-käytävät: <https://digital-strategy.ec.europa.eu/fi/policies/cross-border-corridors>
- Liikennepolitiikka: https://transport.ec.europa.eu/facts-fundings_fi

Sarja 4 – Sosiaalinen ja osallistava Eurooppa

Tavoitteena osallistavampi Eurooppa hyödyntämällä alueellisia osaajia

Sarja 4 keskittyy toimintapoliittista tavoitetta 4 tukeviin hankkeisiin sosiaalisemman ja osallistavamman Euroopan aikaansaamiseksi panemalla täytäntöön Euroopan sosiaalisten oikeuksien pilari.

Euroopan unioni on perustettu arvopohjalle, johon kuuluvat ihmisarvo, vapaus, demokratia, tasa-arvo, oikeusvaltio ja ihmisoikeuksien kunnioittaminen, mukaan lukien vähemmistöihin kuuluvien oikeudet. Tämän mukaisesti EU panostaa valtavasti kaikenlaisen syrjinnän torjumiseen ja kaikkien eurooppalaisten yhdenvertaisen kohtelun parantamiseen, mukaan lukien sukupuolten tasa-arvo, maahanmuuttajien kotouttaminen ja esteettömyyden edistäminen vammaisten näkökulmasta. Euroopan unionin perusoikeuskirjan 21 artiklassa todetaan selkeästi, että kaikenlainen syrjintä, joka perustuu sukupuoleen, rotuun, ihonväriin, kansallisuuteen tai etniseen taikka yhteiskunnalliseen alkuperään, geneettisiin ominaisuuksiin, kieleen, uskontoon tai vakaumukseen, poliittisiin tai muihin mielipiteisiin, kansalliseen vähemmistöön kuulumiseen, varallisuuteen, syntyperään, vammaisuuteen, ikään tai sukupuoliseen suuntautumiseen tai muuhun sellaiseen seikkaan on eurooppalaisen yhteiskuntamallin arvojen vastaista ja kiellettyä EU:ssa.

Näin ollen Euroopan sosiaalisten oikeuksien pilarin 20 periaatetta ohjaavat EU:ta kohti vahvaa sosiaalista Eurooppaa, joka on oikeudenmukainen, osallistava ja täynnä mahdollisuuksia jokaiselle. Tähän sisältyvät yhtäläiset mahdollisuudet ja pääsy työmarkkinoille, oikeudenmukaiset työehdot ja -olot sekä oikeus riittävään sosiaaliseen suojeluun ja osallisuuteen. Tämän pohjalta tehtävällä toimintasuunnitelmalla varmistetaan kolmen kunnianhimoisen tavoitteen saavuttaminen vuoteen 2030 mennessä: tarkoituksena on ensinnäkin nostaa 20–64-vuotiaan väestön työllisyysaste vähintään 78 prosenttiin, toiseksi aikuisista vähintään 60 prosentin olisi osallistuttava vuosittain koulutukseen, ja kolmanneksi köyhyyden tai sosiaalisen syrjäytymisen vaarassa olevien ihmisten määrää olisi vähennettävä vähintään 15 miljoonalla.

Euroopan osaamisohjelman haasteina ovat muun muassa väestörakenteen muutos kohti yhteiskunnan ikääntymistä ja Eurooppaan vaikuttavat maailmanlaajuiset kriisit. Yli kolme neljäsosaa EU:n yrityksistä on raportoinut, että niillä on vaikeuksia löytää tarvittavat taidot omaavia työntekijöitä; tämä koskee erityisesti korkean teknologian ja digitalisaation alojen työpaikkoja. Nopea eteneminen kohti ilmastoneutraalia Eurooppaa ja digitaalista muutosta muuttaa tapaamme työskennellä, oppia, osallistua yhteiskuntaan ja elää arkeamme. Euroopalle tämä on mahdollisuus edistää sosiaalisuutta ja osallistavuutta, jos kansalaiset oppivat oikeita taitoja.

Jotta EU:sta tulisi sosiaalisempi ja osallistavampi yhteiskunta, se myös laajentaa painopisteitään ja rahoittaa esimerkiksi sosiaalisten ja kohtuuhintaisten asumistavoitteiden mukaisia tai terveydenhuollon parantamista tukevia hankkeita.

Etsimme hyviä hankkeita, joilla edistetään osallistavampaa yhteiskuntaa yleisesti, ihmisten syrjimättömyyttä ja sukupuolten tasa-arvoa EU:ssa ja sen ulkopuolella. Hankkeilla on erityisesti tuettava Euroopan sosiaalisten oikeuksien pilarin toimintasuunnitelman 20:tä periaatetta ja kolmea tavoitetta. Niihin voi sisältyä esimerkiksi työmarkkinoilla, koulutussektorilla, paikallisyhteisöissä ja kansainvälisissä verkostoissa toteutettavaa toimintaa. Hankkeissa tulee nimenomaisesti näkyä niiden innovatiivisuus edistämällä syrjittyjen tai syrjinnän vaarassa olevien henkilöiden aktiivista osallisuutta, helpottamalla heikommassa asemassa olevien henkilöiden uudelleen integroitumista työmarkkinoille, edistämällä sukupuolten tasa-arvoa ja monimuotoisuutta johtamisstrategioiden avulla tai luomalla työpaikkoja kotouttamistyön ja syrjinnän vastaisten toimien myötä. Tervetulleita ovat myös hankkeet, jotka liittyvät lasten tai ikääntyneiden hoivaan tai yleisemmin terveyteen ja edistävät hyvää työn ja perhe-elämän yhteensovittamista.

Hyödyllisiä linkkejä

- Euroopan unionin perusoikeuskirja: https://ec.europa.eu/info/aid-development-cooperation-fundamental-rights/your-rights-eu/eu-charter-fundamental-rights_fi
- Euroopan sosiaalisten oikeuksien pilari: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights_fi
- Euroopan sosiaalisten oikeuksien pilaria koskeva toimintasuunnitelma: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights/european-pillar-social-rights-action-plan_fi
- Oikeus- ja kuluttaja-asioiden pääosasto, sukupuolten tasa-arvo: https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality_fi

Sarja 5 – Lähempänä kansalaisia oleva Eurooppa

Kaikentyyppisten alueiden kestävän kehityksen edistäminen

Sarja 5 keskittyy toimintapoliittista tavoitetta 5 tukeviin hankkeisiin kaikentyyppisten alueiden kestävän ja yhdenmisen kehityksen ja paikallisten aloitteiden edistämiseksi.

Euroopan unioni on sitoutunut kestäväan ja integroituun kehitykseen kaupunki-, maaseutu- ja rannikkoalueilla paikallisten aloitteiden kautta. Keskeistä unionin yhteenkuuluvuuden aikaansaamiseksi on ratkaista monialaisia haasteita, jotka liittyvät yhdenmisen alueelliseen kehitykseen eri sektoreilla. Tämän monialaisen poliittisen tavoitteen käyttöönoton myötä EU pyrkii tunnustamaan yhdenmisten investointistrategioiden tärkeyden erilaisissa alueellisissa mittakaavoissa, kuten kaupunki-, maaseutu- ja suurkaupunkialueilla sekä toiminnallisilla alueilla, joilla ihmiset työskentelevät, asuvat ja tekevät työmatkoja päivittäin.

EU pyrkii vastaamaan näihin tietyllä alueella tunnistettuihin haasteisiin, joihin paikalliset sidosryhmät kehittävät paikallisia ratkaisuja. Selkeä alueellinen painopiste tarkoittaa, että kehitykseen liittyvien tarpeiden, haasteiden ja mahdollisuuksien on vastattava sopivaa alueellista mittakaavaa ja alueellista kontekstia. Komissio tunnustaa pienten ja keskisuurten kaupunkien ja toiminnallisia alueita koskevien lähestymistapojen merkityksen alueiden ja maaseudun houkuttelevuuden ja kehityksen tärkeinä edistäjinä luomalla myönteisiä heijastusvaikutuksia kaupunkialueiden ja muiden alueiden välille ja vahvistamalla kaupunkien ja maaseudun välisiä yhteyksiä.

Vuosina 2021–2027 kaikissa jäsenvaltioissa on varattu vähintään 8 prosenttia EAKR:n varoista kaikenkokoisille kaupungeille ja niiden suurkaupunkialueille ja toiminnallisille alueille alueellisten ja/tai paikallisten kehittämissstrategioiden kautta eli käyttämällä yhdenmisten alueellisia investointeja (ITI), paikallisyhteisöjen omia kehittämishankkeita (CLLD) sekä vastaavia välineitä, joilla tuetaan jäsenvaltioiden suunnittelemissa yhdenmisten lähestymistapoja. Alueelliset strategiat tarjoavat mahdollisuuden kehittää voimavaroja ja käynnistää paikallisia toimia, joilla edistetään EU:n politiikkoja, mukaan lukien vihreää ja digitaalista siirtymää.

Etsimme hyviä hankkeita, joilla tuetaan paikallisten ja alueellisten strategioiden, kuten kestävän kaupunkikehityksen strategioiden tai alueellisten ja paikallisten kehittämissstrategioiden, täytäntöönpanoa. Hankkeilla voidaan myös tuoda esiin erityisiä parannuskohteita kansalaisten arjessa ja tukea valmiuksien kehittämistä. Hankkeiden tarkoituksena on auttaa omaa aluettaan vastaamaan tiettyihin kehityshaasteisiin toiminnallisella kaupunkiseudulla tai -alueella ja kehittämään erityisiä paikkasidonnaisia ratkaisuja kansalaisille.

Hyödyllisiä linkkejä

- Eurooppalainen kansalaisaloite: https://commission.europa.eu/about-european-commission/get-involved/european-citizens-initiative_fi

- Alueellinen yhteenkuuluvuus: https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/what/territorial-cohesion_fi
- Kaupunkikehityksen strategioita koskeva käsikirja: <https://urban.jrc.ec.europa.eu/urbanstrategies/territorial-focus#the-chapter>
- Alueellisia ja paikallisia kehittämissstrategioita koskeva käsikirja: <https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC130788>

Hakukelpoisuus- ja palkitsemisperusteet

Hakukelpoisuusperusteet

Kaikkien REGIOSTARS-palkintohakemusten on täytettävä seuraavat hakukelpoisuusperusteet:

- a) Hakemus on toimitettava REGIOSTARS-verkkoalustan kautta viimeistään 31.5.2024 klo 23.59.59 Keski-Euroopan aikaa.
- b) Hakemukset on laadittava jollakin EU:n virallisista kielistä.
- c) Hakemukseen on liitettävä asianomaisen hallintoviranomaisen vahvistuskirje. Hakemuksen kanssa on ladattava PDF-muodossa oleva vahvistuskirje, joka voi olla hallintoviranomaisen johtajan allekirjoittama täytetty vahvistuslomake tai vastaavat tiedot sisältävä hallintoviranomaisen johtajan lähettämä sähköpostiviesti. (Huomaa, että ohjelmaa kohti voidaan jättää enintään viisi hanketta. Hallintoviranomainen vastaa rajoituksen noudattamisesta.)
- d) Hakemuksen on liityttävä hankkeeseen, joka on saanut EU:n yhteisrahoitusta Euroopan aluekehitysrahastosta, koheesiorahastosta, Euroopan sosiaalirahastosta tai oikeudenmukaisen siirtymän rahastosta, tai hankkeeseen, joka on saanut EU:n rahoitusta mistä tahansa Interreg-ohjelmien osa-alueesta aikaisintaan 1.1.2014 alkaen.
- e) Ainoastaan päättyneet hankkeet otetaan huomioon. Päättyneen hankkeen kaikki suunnitellut toimet on toteutettu, hanke on saanut viimeisen rahoitusosuutensa ja hankkeen tuensaaja ja/tai hallintoviranomainen on ilmoittanut hankkeen päättyneeksi.
- f) Hankkeen on selkeästi liityttävä yhteen viidestä palkintosarjasta. Samaa hanketta ei voi jättää useampaan kuin yhteen sarjaan.

Palkitsemisperusteet

REGIOSTARS-tuomaristo arvioi kaikki valintaehdot täyttävät hakemukset seuraavien palkitsemisperusteiden mukaan:

Yhteenkuuluvuus	Hankkeen yleinen vaikutus taloudelliseen, sosiaaliseen ja alueelliseen yhteenkuuluvuuteen alueidenvälisestä tai eurooppalaisesta näkökulmasta. Tässä arvioidaan hankkeen lisäarvoa yhteenkuuluvuuden kannalta.
Vaikutus	Hankkeen paikallinen ja alueellinen vaikutus sekä lopputulosten laatu. Miten hanke muutti alueellaan jotain asiaa parempaan suuntaan?
Innovatiivisuus	Hankkeen innovatiivinen luonne valitun palkintosarjan logiikan mukaisesti. Mikä on uutta? Mitä ei ole tehty aiemmin? Innovatiivisuus voidaan ymmärtää taloudellisessa, sosiaalisessa ja/tai ekologisessa mielessä.
Kestävyys	Hankkeen mahdollisuudet ulottua pitkälle tulevaisuuteen sen taloudellisen kestävyuden kannalta. Pyrkimykset ulottaa hanke sen varsinaista elinkaarta pidemmälle ajalle on osoitettava.
Kansalaiset	Kansalaisten ja kansalaisyhteiskunnan toimijoiden osallistumistavat hankkeen kehittämiseen ja/tai toteuttamiseen.

Siirrettävyys

Mahdollisuudet siirtää hanke muille Euroopan alueille ja parhaassa tapauksessa laajentaa hanketta ja ottaa se käyttöön kaikkialla Euroopan unionissa.

Aikataulu

Tapahtuma	Päivämäärä
Kilpailu käynnistyy	Helmikuun puoliväli
Hakuaika päättyy	Perjantai 31. toukokuuta
Hakukelpoisuuden tarkistusta koskevat tiedot	Maanantai 17. kesäkuuta
Finalistien julkistaminen	Heinäkuun puoliväli (tarkka päivämäärä vahvistetaan)
Yleisöäänestys alkaa	Maanantai 2. syyskuuta
Verkkokoulutus finalisteille hanketta koskevan myyntipuheen pitämisestä	Viikko 38 (16.–20. syyskuuta)
Finalistien myyntipuheet ja paneelikeskustelu tuomariston läsnäollessa	Tiistai 8. lokakuuta
Yleisöäänestys päättyy	Tiistai 8. lokakuuta
REGIOSTARS-palkinnonjakotilaisuus	Keskiviikko 9. lokakuuta (Bryssel)
Paikalliset kampanjat voittajien kanssa	1. joulukuuta alkaen

Muuntotaulukko

Hankkeista tulee tehdä hakemus siinä sarjassa, joka vastaa sitä toimintapoliittista tavoitetta, josta ne on rahoitettu. Kaudella 2014–2020 rahoitettujen hankkeiden osalta hakijoiden on nimettävä kilpailusarja, joka taulukossa esitetyllä tavalla vastaa sitä temaattista tavoitetta, josta hankkeet on rahoitettu.

Temaattiset tavoitteet (TT) 2014–2020	Toimintapoliittiset tavoitteet (TPT) 2021–2027
TT 1, TT 2, TT 3	TPT 1 – Kilpailukykyisempi ja älykkäämpi Eurooppa
TT 4, TT 5, TT 6	TPT 2 – Vihreämpi vähähiilinen Eurooppa
TT 7	TPT 3 – Parempien yhteyksien Eurooppa
TT 8, TT 9, TT 10	TPT 4 – Sosiaalisempi Eurooppa
ITI, CLLD, UIA	TPT 5 – Lähempänä kansalaisia oleva Eurooppa

Temaattiseen tavoitteeseen 11 kuuluvat vuosien 2014–2020 hankkeet on sijoitettava johonkin edellä mainituista viidestä sarjasta niiden aiheen mukaan.

